



SALIENT FEATURES OF THE CONSTITUTION

1. Till 2019, the erstwhile state of Jammu and Kashmir had its own constitution and thus enjoyed a special status by virtue of Article 370 of the constitution of India.
2. In 2019, this special status was abolished by a presidential order known as “The constitution (Application to Jammu and Kashmir) order, 2019”.
3. This order superseded the earlier order known as “The constitution (Application to Jammu and Kashmir) order, 1954”. The 2019 order extended all the provisions of the constitution of India to Jammu and Kashmir also.
4. Further, the Jammu and Kashmir reorganisation act, 2019 bifurcated the erstwhile state of Jammu and Kashmir into two separate union territories, namely, the union territory of Jammu & Kashmir and union territory of Ladakh.



அரசியலமைப்பின் முக்கிய அம்சங்கள்

1. 2019 ஆம் ஆண்டு வரை முந்தைய ஜம்மு மற்றும் காஷ்மீர் மாநிலம் தனக்கென சொந்த அரசியலமைப்பைக் கொண்டிருந்தது மற்றும் இந்திய அரசியலமைப்பின் விதி 370-ன் கீழ் சிறப்பு அந்தஸ்தை பெற்றிருந்தது.
2. 2019 ஆம் ஆண்டில் இந்த சிறப்பு அந்தஸ்தை அரசியலமைப்பு ஆணை (ஜம்மு மற்றும் காஷ்மீர் பயன்பாட்டிற்கு) என்றழகுக்கப்படும் குடியரசுத்தலைவர் ஆணை மூலம் ஒழிக்கப்பட்டது.
3. இந்த ஆணை “அரசியலமைப்பு (ஜம்மு மற்றும் காஷ்மீர் பயன்பாட்டிற்கு) ஆணை, 1954” என்ற முந்தைய ஆணையை மாற்றியமைத்தது. 2019 ஆம் ஆண்டின் ஆணை இந்திய அரசியலமைப்பின் அனைத்து கூறுகளையும் ஜம்மு மற்றும் காஷ்மீர் மாநிலத்திற்கும் விரிவுபடுத்தியது.
4. மேலும், ஜம்மு மற்றும் காஷ்மீர் மறுசீரமைப்புச் சட்டம், 2019 ஜம்மு மற்றும் காஷ்மீர் மாநிலத்தை ஜம்மு மற்றும் காஷ்மீர் யூனியன் பிரதேசம் மற்றும் லடாக் என்ற இரு தனி தனி யூனியன் பிரதேசங்களாகப் பிரித்தது.